^a Inicjał ozdobny na wysokość 30 wierszy.

^b Inicjał ozdobny skierowany ku górze.

^c Jak pod b.

^d Tak dok.

¹ Andrzej (z Bnina) h. Łódzia, biskup poznański w l. 1439—1479.

² Danuta Anna c. Kiejstuta ks. lit., wdowa po Januszu I ks. mazowieckim, zm. w r. 1448.

schowiensi ad honorem Sancte et Individue Trinitatis, Assumpcionis Beatissime Virginis Marie et sancte Anne muro opere decenti edificari procuravit, eamque ornamentis, apparatus et clenodiis pro decore divinorum illustravit, proventibusque et stipendiis in decimis competenter dotari obtinuit. Quam quidem capellam per eam edificatam et, ut inferius deducetur, studio et opera suis dotatam, per nos auctoritate nostra ordinaria erigi, confirmari ac dotacionem huiusmodi "ipsi capelle" incorporari et annecti, septem quoque numero personas sub titulo mansionariorum perpetuorum in decus¹ eiusdem capelle in ea poni et de novo institui instancius rogavit. Nos itaque huiusmodi dotacione pro eadem capella et ministris eius mansionariis facta, diligentissime calculata et ex literis efficacibus super ea confectis, quas hic volumus habere pro insertis, competentem esse cognoscentes; considerantes etiam et in animo recensentes reverendissimi ac reverendi in Christo patrum dominorum Vincencii Dei gracia sancte ecclesie Gneznensis archiepiscopi et primatis² ac Stanislai beate memorie episcopi Plocensis³, qui pro tam pio et salubri opere consumando sua favorabilia prestiterunt presidia, videlicet manipulares decimas post araturas omnium et singulorum rusticorum et incolarum in hereditatibus Mlodinye⁴ et in Bucosno⁵ Nicolai, in qua parochialis ecclesia consistit, in districtu Radomiensi; item totam decimam manipulem in Corithnicza⁶ in sexaginta mansis cuiuslibet grani et seminis, etiam cum decima lini; item in hereditatibus Dzbunye⁷, Kanthi⁸ et Czirznice¹⁰, in districtu Czechonowiensi sitis, omnes decimas manipulares cuiuslibet grani et seminis, etiam cum decima lini prenotati patres ad predictam capellam donaverunt, sicut ex eorum literis desuper confectis clare docti sumus, et eas similiter hic volumus habere pro insertis. Nos itaque tam pio et salubri affectioni ipsius domine Anne ducisse satisfacere volentes, tum etiam infrapetentibus assensus non est denegandus, potissime tamen ubi cultus divini cernitur salutaris esse profectus et augmentum, memoratam capellam per ipsam dominam Annam ducissam edificatam et, ut premissum est, dotatam, Christi nomine invocato, ad honorem Omnipotentis Dei, Assumpcionis Beatissime Virginis Marie et sancte Anne erigimus et fundamus per presentes. In eaque septem numero personas spirituales et actu presbiteros pro mansionariis sive ministris eiusdem capelle titulo perpetuo ponimus, instituimus et ordinamus. Dotacionem quoque premissam pro ipsa capella et ministris sive mansionariis eius, ut premissum est, factam, fines tamen diocesum non tangendo, nostra ordinaria auctoritate et decreto pro prefata capella et ministris suis sive mansionariis appropriamus, invisceramus, annectimus et incorporamus, ipsamque dotacionem in ius et proprietatem et defensionem ecclesiastice libertatis assumimus, decernentes ipsam exnunc ecclesiasticam computari et ecclesiastice subiacere libertati, gaudereque omni emunitate⁹

²⁻² Słowa napisane 2 razy.

¹ Z powodu ubytku w tekście lekcja prawdop.

² Tak dok.

³ Wincenty (Kot z Dębna) h. Doliwa, arcybp gnieźn. i prymas w l. 1437—1448.

⁴ Stanisław (Pawłowski) h. Roch, biskup płocki w l. 1425—1439.

⁵ Młodynie w. na ter. par. Bukówno.

⁶ Bukówno wtedy w. Mikołaja, par. w dek. przytyckim.

⁷ Korytnica w. w par. Witów k. Piotrkowa Tryb.

⁸ Dzbonie w. na ter. par. Opinogóra w dek. ciechanowskim.

⁹ Kąty miejsc. tamże.

¹⁰ Czernice w. tamże.

ecclesiastica, qua bona omnium ecclesiarum gaudere debent atque gaudent. Quoque super dotacione huiusmodi et eius occasione ad forum iudicii ecclesiastici, tociens quociens ingruerit necessitas, recurratur. Verumque beneficia, sicut claret, dantur propter officia, ideo, ne dicte capelle ministri sive mansionarii supervacue videantur uti stipendiis suis, decernimus presentibus, ut idem mansionarii, qui fuerint pro tempore, horas de Beata Virgine, eciam matutinis, vespers, completorio et missa in eadem capella hora competenti alternatim decantare. Et nichilominus quilibet eorum, dumtaxat preter ebdomadarium illius septimane, qui tunc suo occupabitur officio, tres missas, iam ipsis specificatas, in qualibet septimana in aliquo altari eiusdem capelle legere teneantur et circa ipsam capellam seu eorum mansionarias residenciam facere sint astricti personalem, nonnisi quoque ex licencia et indulto eorum superioris, videlicet decani Warschowiensis¹¹, ex causis rationabilibus per unum tantum mensem aut infra licitum erit se ab ea absentare. Nichilominus tamen quilibet in sui absencia teneatur aliquem ydoneum dare presbiterum, qui onera sua interim in cantu portabit et divinis. Preterea, ut eosdem mansionarios continuo vigeat fraternitas, amor et caritas nutriat sincera, statuimus, quod omnes mansionarii predicti in una demorentur domo, quam ipsa domina Anna ducissa constituit ipsis ordinandam, et mensam communem habeant statui ipsorum congruentem. Et, ne alter alterius strepitu tempore dormiendi excitetur et ad iracundiam aut contumeliam contencionemve exinde provocetur, dormiendum hora a sacris canonibus instituta conveniant. Demum, ut inter ipsos mansionarios ordo floreat perduretque iugiter laudabilis, neque ipsa capella per inadvertenciam eorum pericliter in rebus sive clenodiis suis, volumus et statuimus, ut unus inter ipsos de eorum gremio precentor fiat tamdiu sustinendus in officio suo, quamdiu redderit se constantem et studiosum in eodem. Alias, ipso deside in officio suo comperto, deponatur et alter loco sui detur, qui conveniencius poterit intendere huic officio. Ipse vero sic destitutus precentor, sicut prius fuit, mansionarius habeatur. Qui quidem ipsorum precentor calices, ornatus, cruces, clenodia et alias quaslibet res prenotate capelle in sua habebit et habere debet custodia. Verum, ut tanto melius suo possit intendere officio, duas marcas currentis pecunie ultra totalem sortem aliorum mansionariorum, de proventibus ipsorum comunibus, habere et percipere debet. Cui eciam precentori, tamquam eorum superiori, in omnibus licitis et honestis, et precipue que dicte capelle respiciunt decorem, cantum et honorem, parere debent et sint astricti. Rursus mansionarii prenotati vinum et ceram pro candelis de dictis ipsorum decimis seu comunibus proventibus providere et comparare pro dicta capella teneant et sint obligati annis singulis, temporibus eviternis. Postremo, ne insolencia aut excessu unius alter eorum exemplatus corrumpatur, decano ecclesie Warschowiensi pro tempore existenti prefatos mansionarios iuxta qualitatem excessuum penis pecuniariis et censuris ecclesiasticis corrigendi, cohercendi et puniendi plenam damus potestatem. Per hanc tamen concessionem nostram non recedimus a iurisdicione nostra ordinaria quoad mansionarios memoratos. Item statuimus, decernimus et ordinamus, quod, postquam aliquam mansionariam ex prescriptis mansionariis quommodo vacare contingerit, extunc capitulum ecclesie Warschowiensis personam ydoneam et alias actu presbiterum ad eandem mansionariam taliter vacantem debet eligere et eam prefate domine Anne ducisse,

¹¹ *Prałat dziekan kolegiaty warsz. w diec. poznańskiej.*

quamdiu feliciter aget in humanis, ipsa autem ab hac luce sublata, illustrissimo nato suo domino Boleslao Dei gracia duci Mazovie¹² etc., tamquam dictarum mansionariarum patrono, aut successoribus suis, nominare, quam tunc prefata domina ducissa seu dominus dux memoratus, aut sui successores, domino decano Warschowieni, cui exnunc prefatos mansionarios instituendi de mansionariis predictis omnimodam damus facultatem, presentabit investiendam. Item decernimus, quod, postquam, Deo permittente, aliquem seu aliquos ex mansionariis predictis decedere contingeret decedere intestatum, volumus, ut talium derelicta in comune mansionariorum predictorum cedant, solutis tamen prius ex eis debitis defuncti, si que de iure fuerint solvenda. Que derelicta ipsi mansionarii convertere debent in usum seu proventuum suorum augmentum, prout ipsis videbitur utilius expedire. In quorum omnium et singulorum premissorum presentes nostras ereccionis predictarum mansionariarum literas per notarium nostrum infrascriptum scribi et publicari, nostrique sigilli maioris appensione iussimus comuniri. Datum et actum in Sdbicowo¹³, in curia nostra episcopali, in cubilulo domus superioris eiusdem curie anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo primo, Indicione quarta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, dni Eugenii divina providencia pape quarti¹⁴ anno ipsius decimo, die vero Veneris tercia mensis Marcii, hora vesperorum vel quasi. Presentibus ibidem venerabilibus et honorabilibus dominis: Nicolao de Sobotha¹⁵ custode, Iohanne de Drzewicza¹⁶ archidiacono Warschowieni in ecclesia Poznaniensi, Szwanthoslao¹⁷ decretorum doctore custode, magistro Iohanne de Lissow¹⁸, Iohanne et Clemente,¹⁹ Warschowienis ecclesiarum canonicis et prelatiis, testibus circa premissa.

Z. N. ^hEt ego Iohannes Iohannis de Nyechanowo²⁰ clericus Gneznen-sis diocesis, imperiali auctoritate publicus notarius et coram prefato reverendo in Christo patre domino Andrea Dei gracia episcopo Poznaniensi huius negotii scriba. Quia predictis ereccioni, fundacioni, onerum impositioni aliisque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, agerentur et¹ fierent, una cum prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Ideo presens ereccionis premissis instrumentum manu mea propria scripsi et in hanc publicam formam redegii, signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum appensione sigilli prefati domini episcopi, de sciencia et mandato suo speciali, consignavi in fidem omnium et singulorum premissorum.

^h Inicjal przekraczający wysokość formuły not.

¹ Spójnik użyty 2 razy.

¹² Bolesław IV ks. mazowiecki, wnuk książąt spod 2.

¹³ Zbików wieś k. Pruszkowa.

¹⁴ Papiież Eugeniusz IV rządził Kościołem w l. 1431—1439 (1447).

¹⁵ Mikołaj z Soboty prał. kustosz poznański.

¹⁶ Jan z Drzewicy archid. warsz. w katedrze pozn.

¹⁷ Świętosław prał. kustosz kolegiaty warsz.

¹⁸ Jan z Lisowa prał. scholastyk (magister) warsz.

¹⁹ Jan i Klemens kanonicy kol. warsz.

²⁰ Jan s. Jana z Niechanowa, kleryk archidiec. gnieźn., not. publ. z ust. ces. i red. nin. dok.

Restytucja pól Stępina Niwa farze w Gąbinie.

Gąbin, 16 czerwca 1441

Ziemowit V książę rawski, sochaczewski i gostyniński zwraca kościołowi parafialnemu w Gąbinie i jego zarządcy pola zw. Stępina Niwa na przedmieściu gabińskim, razem z ogrodnikami i stawem, które uprzednio on sam względnie jego przodkowie odjęli tamtejszemu kościołowi.

Oryginal: Włocławek, Arch. Diec.— Sygn.: Dokument 281.

Obszerny opis — Librowski: Oryginalne dokumenty samoistne z pierw. pol. XV w., dok. 281.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Semovithus Semovithi Dei gracia dux Mazowie¹ Russieque princeps, necnon terrarum Rawensis, Sochaczewiensis, Gostinensis, Mszczonoviensisque heres et dominus Zudaczeviensis etc. Significamus tenore presencium, quibus expedit universis, presentibus et futuris harum noticiam habituris, quoniam, quamvis ab ecclesia nostra Gambynensi per inductionem hominum arwm alias Stampyna Nywa² nuncupatum, in suburbio eiusdem civitatis iacens, cum ortulanis in eodem arvo residentibus atque cum piscina in Curzastruga³, inter prefatum arwm et civitatem predictam iacente removeramus, cognoscentes tamen, quoniam prefatum arwm una cum ortulanis in eo residentibus et piscina supradicta ad prefatam ecclesiam Gambynensem ab antiquis spectabat, prout et spectat iuxta omnem eius dimensionem temporibus, freti consilia virorum et dominorum nostrorum consiliariorum⁴, ipsum eidem ecclesie, cum ortulanis in eo residentibus et piscina predicta, restituimus et ascribimus, appropriantes perpetuo cum omni iure et dominio, quo ipsis ecclesia prefata ab antiquo fruebatur, nichil iuris aut proprietatis illic pro nobis et nostris successoribus reservantes, ita late et longe, prout in suis dimensionibus ab antiquo continentur, per ipsam Gambynensem ecclesiam eiusque rectores pro tempore existentes predictum arwm, cum ortulanis et piscina predictis atque spectantibus universis, perpetuo tenendum, habendum, fruendum et possidendum atque pro usibus eiusdem ecclesie meliorandum quovismodo. In cuius rei testimonium sigillum nostre maiestatis presentibus est appensum. Datum in Gambyno, feria sexta crastini Corporis Domini anno incarnationis eius millesimo quadringentesimo quadragesimo primo. Presentibus strenuis et nobilibus dominis: Adam de Ziczsko⁴ castellano, Sassino de Szczawyno⁵ iudice, Thoma alias Syestrzenyecz⁶ capitaneo nostris Gostinensibus, necnon